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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 19. december 2013 
stillet følgende spørgsmål nr. 337 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 337:
”Når det forholder sig sådan, at Danske Regioner har valgt en akutlægeheli-
kopterordning, som arbejder med 24 timers beredskab uden dagligt vagtskifte, 
kan ministeren da garantere, at det ikke går ud over patientsikkerheden, når 
akuthelikopternes mandskab i nogle situationer ikke må flyve på grund af hvi-
letidsbestemmelserne, der betyder, at mandskabet skal have 8 timers sam-
menhængende hvile før de igen må flyve? Jf. at formanden for Danske Regio-
ner Bent Hansen i maj 2013 udtalte, at han var overrasket over, at helikopte-
ren i Region Midtjylland meget ofte måtte blive på jorden på grund af hviletids-
regler, men at løsningen måtte ligge ude i fremtiden, når tre akutlægehelikop-
tere fra oktober 2014 kommer til at dække hele landet.”

Svar:
Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet Danske 
Regioner om et bidrag. 

Danske Regioner har oplyst, at de tre nye akutlægehelikoptere er et supple-
ment til de fem regioners eksisterende landbaserede præhospitale beredskab. 
Helikopterne står med andre ord ikke alene. 

Regionerne har i forbindelse med gennemførelsen af udbuddet lagt vægt på, 
at det er væsentligt, at akutlægehelikopternes beredskabstid er så høj som 
overhovedet muligt. Der var ingen tilbud, som tilbød en 100 % garanteret be-
redskabstid, men de tilbud med den højeste garanterede beredskabsprocent 
lå på hhv. 99 % og 98,5 % - heriblandt det vindende tilbud. 

I det vindende tilbud understøttes den garanterede beredskabsprocent på 98,5 
% af, at der etableres back up beredskab, som kan aktiveres i tilfælde af, at 
den aktive tjenestetid opbruges for det eksisterende mandskab.

Samtidig skal leverandøren betale en bod, hvis de modsat forventet ikke kan 
leve op til den garanterede beredskabsprocent. Hermed sikrer regionerne sig, 
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at leverandøren forpligtes af den garanterede beredskabsprocent, som indgår i 
tilbuddet. 

Jeg henholder mig til Danske Regioners oplysninger.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Tove Kjeldsen


